
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 예산법무과

부서: 예산법무과
정책: 전략적 재정 운용 및 법무 행정
단위: 건전 재정 운영 (단위:천원)

예산법무과 45,871,448 30,157,905 15,713,543

전략적 재정 운용 및 법무 행정 27,673,837 28,624,968 △951,131

건전 재정 운영 428,347 336,671 91,676

예산편성 및 관리(서구공통) 276,232 306,671 △30,439

201 일반운영비 73,819 131,926 △58,107

01 사무관리비 64,380 81,800 △17,420

○일반수용비 54,900

―세입세출예산(안) 유인
15,750

―세입세출예산서 유인
17,850

―세출설명서 유인
12,600

―예산편성 운영기준 유인
700

―성인지예산서 유인 1,000

―중기지방재정계획서 유인
3,500

―성과계획서 유인 3,500

○예산편성 급식비 1,980

○운영수당 7,500

―각종위원회 참석수당
7,500

02 공공운영비 9,439 50,126 △40,687

○세입세출 운용상황 공개시스템 유지보수
1,850

○맞춤형예산정보지원시스템 유지보수
7,589

203 업무추진비 3,700 4,500 △800

03 시책추진업무추진비 3,700 4,500 △800

○예산법무업무 시책추진
2,200

○재정관리업무 시책추진
1,500

303 포상금 8,000 10,000 △2,000

01 포상금 8,000 10,000 △2,000

○예산성과금 8,000

308 자치단체등이전 117,192 115,584 1,608

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 117,192 115,584 1,608

○통합지방재정시스템 운영 및 유지관리
117,192

403 자치단체등자본이전 73,521 44,661 28,860

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 73,521 44,661 28,860

○통합지방재정 재해복구시스템 구축
73,521
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75,000원*70부*3회

85,000원*70부*3회

60,000원*70부*3회

10,000원*70부

50,000원*20부

50,000원*70부

50,000원*70부

9,000원*11명*20일

100,000원*5명*15회

1,850,000원

7,589,000원

2,200,000원

1,500,000원

8,000,000원

117,192,000원

73,521,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 전략적 재정 운용 및 법무 행정
단위: 건전 재정 운영 (단위:천원)

예산편성 및 관리(검단하) 33,000 0 33,000

201 일반운영비 33,000 0 33,000

01 사무관리비 33,000 0 33,000

○일반수용비 28,000

―세입세출예산(안)유인
7,500

―세입세출예산서 유인
8,500

―세출설명서 유인
6,000

―성인지예산서 유인 1,000

―중기지방재정계획서 유인
2,500

―성과계획서 유인 2,500

○운영수당 5,000

―각종위원회 참석수당
5,000

검단 분구 준비(검단) 49,115 0 49,115

405 자산취득비 49,115 0 49,115

01 자산및물품취득비 49,115 0 49,115

○맞춤형예산정보지원시스템 구입
49,115

탄력적인 예산운영(서구공통) 50,000 30,000 20,000

201 일반운영비 50,000 30,000 20,000

01 사무관리비 50,000 30,000 20,000

○일반수용비 50,000

―기관공통 일반운영비(POOL)
50,000

탄력적인 예산운영(검단하) 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○일반수용비 20,000

―기관공통 일반운영비(POOL)
20,000

주민참여예산 운영 37,500 8,050 29,450

주민참여예산제 운영(서구공통) 26,100 8,050 18,050

201 일반운영비 26,100 8,050 18,050

01 사무관리비 18,900 0 18,900

○주민참여예산제 운영 5,000

―심의 및 교육자료 제작
2,000

―위원회 운영비 1,000

―현수막 포스터 등 홍보비
2,000

○위원회 수당 12,400
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75,000원*50부*2회

85,000원*50부*2회

60,000원*50부*2회

50,000원*20부

50,000원*50부

50,000원*50부

100,000원*5명*10회

49,115,000원

50,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 전략적 재정 운용 및 법무 행정
단위: 주민참여예산 운영 (단위:천원)

―주민참여예산위원회 위원 수당
12,000

―민관협의회 위원 수당
400

○주민참여예산 주민총회 운영 1,500

―현장투표 운영 1,500

03 행사운영비 7,200 8,050 △850

○주민참여 예산교육 7,200

―주민참여 예산교육
7,200

주민참여예산제 운영(검단하) 11,400 0 11,400

201 일반운영비 11,400 0 11,400

01 사무관리비 11,400 0 11,400

○주민참여예산제 운영 4,000

―심의 및 교육자료 제작
1,500

―위원회 운영비 1,000

―현수막 포스터 등 홍보비
1,500

○위원회 수당 6,400

―주민참여예산위원회 위원 수당
6,000

―민관협의회 의원 수당
400

○주민참여예산 주민총회 운영 1,000

―현장투표 운영 1,000

효율적인 공기업 관리 26,940,910 28,099,267 △1,158,357

시설관리공단 운영(서구공통) 26,940,910 28,099,267 △1,158,357

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

○시설관리공단 조직진단 연구용역
80,000

308 자치단체등이전 26,717,511 27,967,897 △1,250,386

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,717,511 27,967,897 △1,250,386

○시설관리공단위탁사업비(공단본부) 26,717,511

―인건비 20,393,488

―사업비 6,324,023

403 자치단체등자본이전 143,399 131,370 12,029

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 143,399 131,370 12,029

○시설관리공단위탁사업비(공단본부) 143,399

―사업비 143,399

신뢰성있는 법률 서비스 제공 223,980 146,180 77,800

소송관리(서구공통) 180,978 138,680 42,298

201 일반운영비 83,940 90,400 △6,460
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50,000원*80명*3회

50,000원*8명*1회

1,500,000원

300,000원*24개동*1회

1,500,000원

1,000,000원

1,500,000원

50,000원*40명*3회

50,000원*8명*1회

1,000,000원

80,000,000원

20,393,488,000원

6,324,023,000원

143,399,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 전략적 재정 운용 및 법무 행정
단위: 신뢰성있는 법률 서비스 제공 (단위:천원)

01 사무관리비 83,940 90,400 △6,460

○일반수용비 72,500

―소송수행비용 및 소송업무대행료
72,500

○운영수당 11,440

―법률자문료 11,440

303 포상금 2,800 4,000 △1,200

01 포상금 2,800 4,000 △1,200

○소송수행자 포상금 2,800

―포상금(일반) 2,400

―포상금(특별) 400

305 배상금등 94,238 44,280 49,958

01 배상금등 94,238 44,280 49,958

○증인·감정인등에 대한 실비변상
238

○손해배상금 94,000

소송관리(검단하) 34,702 0 34,702

201 일반운영비 16,460 0 16,460

01 사무관리비 16,460 0 16,460

○일반수용비 12,500

―소송수행비용 및 소송업무대행료
12,500

○운영수당 3,960

―법률자문료 3,960

303 포상금 600 0 600

01 포상금 600 0 600

○소송수행자 포상금 600

―포상금(일반) 600

305 배상금등 17,642 0 17,642

01 배상금등 17,642 0 17,642

○증인·감정인등에 대한 실비변상
42

○손해배상금 17,600

법규관리(서구공통) 5,900 7,500 △1,600

301 일반보전금 5,900 7,500 △1,600

14 기타보상금 5,900 7,500 △1,600

○무료법률상담실 운영수당
5,900

법규관리(검단하) 2,400 0 2,400

301 일반보전금 2,400 0 2,400

14 기타보상금 2,400 0 2,400

○무료법률상담실 운영수당
2,400

- 4 -

72,500,000원

220,000원*52건

200,000원*12회

400,000원*1회

14,000원*17명

94,000,000원

12,500,000원

220,000원*18회

200,000원*3회

14,000원*3명

17,600,000원

100,000원*59회

100,000원*24회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 전략적 재정 운용 및 법무 행정
단위: 의회협력강화 (단위:천원)

의회협력강화 43,100 34,800 8,300

의회업무 행정지원(서구공통) 26,300 34,800 △8,500

201 일반운영비 24,800 33,000 △8,200

01 사무관리비 24,800 33,000 △8,200

○일반수용비 24,800

―의회 주요업무보고 책자 유인
9,600

―의회 행정사무감사자료 책자 유인
8,000

―의회 행정사무감사조치결과보고 책자 유
인 3,200

―의정비심의위원회 참석수당
4,000

203 업무추진비 1,500 1,800 △300

03 시책추진업무추진비 1,500 1,800 △300

○의회업무 시책추진 1,500

의회업무 행정지원(검단하) 16,800 0 16,800

201 일반운영비 16,800 0 16,800

01 사무관리비 16,800 0 16,800

○의회 주요업무보고 책자 유인
4,800

○의회 행정사무감사자료 책자 유인
8,000

○의정비심의위원회 참석수당
4,000

재원관리 1,017,916 1,000,000 17,916

예비비 1,017,916 1,000,000 17,916

예비비(서구) 1,017,916 1,000,000 17,916

801 예비비 1,017,916 1,000,000 17,916

01 일반예비비 1,017,916 1,000,000 17,916

○일반회계 예비비 1,017,916

행정운영경비(예산법무과) 16,819 33,637 △16,818

기본경비 16,819 33,637 △16,818

기본경비(서구공통) 16,819 33,637 △16,818

201 일반운영비 10,270 20,540 △10,270

01 사무관리비 10,270 20,540 △10,270

○일반수용비(20%절감)
5,200

○급식비 4,590

○공기청정기 임차료
480

202 여비 4,760 9,520 △4,760

01 국내여비 4,760 9,520 △4,760

○국내여비 4,760
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40,000원*2회*3종*40부

40,000원*1회*5종*40부

40,000원*80부

100,000원*10명*4회

1,500,000원

40,000원*1회*3종*40부

40,000원*1회*5종*40부

100,000원*10명*4회

1,017,916,000원

10,400,000원*1/2

9,000원*5식*17명*6월

40,000원*2대*6월

70,000원*17명*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 행정운영경비(예산법무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

203 업무추진비 1,789 3,577 △1,788

02 정원가산업무추진비 169 337 △168

○정원가산금(직원사기진작비)(10%절감)
169

04 부서운영업무추진비 1,620 3,240 △1,620

○직원사기양양 및 제잡비(10%절감)
1,620

재무활동(예산법무과) 17,162,876 499,300 16,663,576

내부거래지출 16,162,876 299,300 15,863,576

내부거래지출(서구공통) 15,961,461 0 15,961,461

705 예수금원리금상환 15,961,461 0 15,961,461

01 예수금원금상환 15,793,180 0 15,793,180

○통합재정안정화기금(통합계정) 예수금 원
금상환 15,793,180

02 예수금이자상환 168,281 0 168,281

○통합재정안정화기금(통합계정) 예수금 이
자상환 168,281

내부유보금(서구공통) 201,415 299,300 △97,885

801 예비비 201,415 299,300 △97,885

03 내부유보금 201,415 299,300 △97,885

○내부유보금 201,415

보전지출 1,000,000 200,000 800,000

반환금(서구공통) 1,000,000 200,000 800,000

802 반환금기타 1,000,000 200,000 800,000

01 국고보조금반환금 500,000 100,000 400,000

○국고보조금 반환금 500,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 500,000 100,000 400,000

○시비보조금 반환금 500,000
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19,800원*17명*1/2

270,000원*6월

15,793,180,000원

168,281,000원

201,415,000원

500,000,000원

500,000,000원


